C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E DA AMAZÔNIA – CINDRA

REQUERIMENTO Nº        DE 2019

(Do Sr. Edmilson Rodrigues, Sra. Joênia Wapichana e Sr. José Ricardo)

Requer a realização de Audiência Pública

com a finalidade de debater sobre a

importância da indústria farmacêutica

amazônica.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública, em data a ser fixada posteriormente,

destinada a debater sobre a importância da indústria farmacêutica amazônica

em conjunto com a Frente Parlamentar Mista em Defesa dos Povos Indígenas.

Para a audiência sugerimos os seguintes convidados, sem prejuízo de

indicação de outros posteriormente.

a) Representante do Conselho Federal de Farmácia: Dr. Walter da Silva

Jorge João – Presidente;

b) Universidade Federal do Pará – Instituto de Ciências da Saúde;

c) Universidade Federal do Amazonas – Faculdade de ciências

farmacêuticas;

d) Fundação Fiocruz;

e) Dr. Felício Pontes – Procurador Regional da República da 1ª

Região/MPF;

f) Instituto Nacional de Pesquisa da Amazônia – INPA;

g) Liderança indígena – a indicar.

JUSTIFICAÇÃO

O tema proposto demonstra-se oportuno para a presente Comissão em

face da importância de debater sobre as propriedades farmacêuticas

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

provenientes da biodiversidade na Amazônia e como tal assunto reflete

positivamente no seu desenvolvimento.

Atualmente está cada vez mais comum na sociedade a procura por

produtos farmacêuticos naturais visando melhor qualidade de vida em conjunto

com a excelência de tratamento diversos, seja para área dermatológica ou

diversas áreas que tratam de patologias.

Nos últimos anos diversos estudos científicos abordaram os benefícios

existentes no patrimônio natural presente na Amazônia, debatendo inclusive

sobre a maneira que os povos tradicionais e indígenas utilizam deste

patrimônio para as mais diversas mazelas, tendo como destaque análises

feitas para tratamentos oncológicos.

Diante do exposto, conto com os nobres pares para aprovar o presente

requerimento visto a importância que se faz para a sociedade debater sobre a

indústria farmacêutica amazônica.

Sala das Sessões, em         de agosto de 2019.

___________________________________

Deputado Edmilson Rodrigues

PSOL/PA

___________________________________

Deputada Joênia Wapichana

REDE/RR

Coordenadora da Frente Parlamentar Mista

em Defesa dos Direitos dos Povos Indígenas

___________________________________

Deputado José Ricardo

PT/AM